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TERNA
ANARHIE MORALĂ sau ACCEPTARE LAŞĂ ?

Politica e o murdărie. Vrei să te lupţi cu ea ? 
Ori o Învingi, ori te invinge, tot una-i... Te 
murdăreşti! (proverb chinez).

Duminică 2 Septembrie, înainte de i — Jos partidul legăturilor cu Moscova 
amiază, In sala teatrului local a avut I — las partidul care s’a opus la Tnco- 
loc o „grandioasă întruniră** a partl- ronarea Regelui I
dulul naţional-ţărănesc, In semn de 
protestare împotriva guvernului.

'drandloBsa** adunare a ascultat, pe 
rSnd, toate cuvântările tuturor membri­
lor marcanţi al partidului—cuvântări In 
care oratorii s’au străduit să zugră- 
viască situaţia tării, din toate punctele 
de vedere. In cele mal negre culori} 

(Grandioasa** adunare a avut, deci, 
tncăodată, ocazia să asculte cum gu­
vernul duce tara la ruină, cum liberalii

Războaiele, care aduc atâtea 
efaceri In lume, atâta jale şi 
zastru In omenire, abea in 
emuriie de azi încep să fie 
nsiderate ca nişte adevărate 
ine de primitivism în situaţia 1 
tuală de vădit progres a urna- 
lă ţ ii .
Războaiele distrug, în câteva 
pe, tot ce omenirea a creiat 
n şi util timp îndelungat. Şi 
uzele nu sunt altele decât e- I I

k U m u l  o m en esc  d o r in ţa  teri-1  r iw i*e,c loale bogitiiia stalului, cum JIS m ui Omenesc, dorinţa ieri I partidul tuturor firidologllor dola răz-
ft ■ naSCUta din orgoliu - de 1 bel încoace, discreditează, constant, în 
trona, iemut, peste un ţinut I străinătate, pe „cel mal popular** şi pe 
i  mai întins şi neamuri cât I >»«* "»*■ legal“  partid din tară; 
li multe I -Grandioasa“ întrunire s’a terminat,
_  , . . . .  , ,. I apoi, prlntr’o .grandioasă manifestaţie
Este aceasta insă O tendinţă Ide  Stradă. In tot parcursul pieţei, până 

totul protivnică adevăratelor lla  sediul organizaţiei, manifestanţii au 
Opuri către care aspiră orie- I înaintat strigând energic Î

’ —  Ura I Trăiască Partidul Naţlonal-Ţăl

— Jos partidul anticonstituţional 1
■■■ Jos partidul care a alimentat fl sus­

ţinut Jocul primejdios In chestia actului 
dala 4 Ianuarie 1

*— Jos partidul aventurii dela Londra I
— Jos partidul revolutionär I

—  atc.
Este dreptul fiecărui opozifionlst de 

a înjura, calomnia fi discredita—odios — 
prin viu grai ori prin scris, pe adver­
sarul dela putere. Obiceiul acesta trist 
a devenit o a doua natură în mentali­
tatea noastră politică.

rea în viitor, scopuri ce se re- 
mă în realizarea binelui co- 
un prin conlucrarea tuturor poA 
>arelor.
Ne minunează progresele rea-  ̂
:ate de technica modernă. Toate 
:estea trebue să fie privite nu- 
ai prin prisma utilităţii comune, 
cidecum însă întrebuinţate ca 
ijloace de distrugere şi omor 
•Civilizaţia este antipodul primiti- 
smului.
Războiul, apanajul primitivilor, tre- 
ie deci să fie cu desăvârşire Inlătu- 
t la popoarele civilizate.
Şi in occident s ’a pus la cale o con- 

mţie Intre state pentru proscrierea 
1 oboiului. Orice neînţelegeri Intre po­

are se va aplana, pe viitor, pe cale 
îjşnică.
S’au legat naţiunile, pe cuvântul de 
îoare, să nu se mai războiască in­

i e  dânsele. Să fie, de acum înainte, 1 
lume, o pace eternă.

Stăm şi medităm, obiectiv, dar par’că 
i scepticism. Şi această Înţelegere ne 
ire o simplă utopie.
Cu toate promisiunile şi declaraţiile 

Jiciproce de pacificare, popoarele nu 
încredere unele in altele. De aceia 

l momentul unur legământ solemn cu- 
ire stat lansează câte un crucişător 
oi submarin, dublează numărul avi- 
anelor... pentru ca să poată avea 
ace se pregătesc de războiu.
Unele ţări, învinse In războiul trecut 

br revizuirea tratatelor şi, poate, pre- 
âră în surdină mijloace de revanşă 
ir uriaşa massă slavă, bolşevizată, din 
asărit, este în relaţii doar cu puţine 
iri din Europa şi speră revendicări 
e teritorii.
Spiritul războiului, par’că, planează 

jSeasupra tuturor convenţiilor, rânjind 
lefistofelic.
Războiul ne pare ca un „ceva“ ne 

espărţit de firea omenească. A apă 
it pe lume odată cu omul şt va dis 

âfare odată cu pieirea omului.
In orice caz, evenimentele viitorulu 

| |*  vor lămuri.
Pănă atunci, să fim prudenţi.

D. L. Stâhiescu

rănesc I
Huo 1 Jos Liberalii I

—  Jos hoţii de urne 1
— Jos fraudatorii putere! I
— Jos vinovaţii mizeriei naţionale!
— Jos bandiţii terenurilor petrolifere!
— Jos găzerll!
— etc.
Nu volu Judeca veridicitatea atribute' 

telor aruncate! După cum nu af fi Ju 
decât veridicitatea celorlalte atribute 
ale liberalilor —  dacă, bine’nţeles, Na 
tlonal-Ţărănlftti ar fl fost la guvern:..

S U G E S T I U N I
de I. MATASÂ

Potrivit art. 363 din legea de Uni­
ficare Administrativă, pretorii au în­
datorirea să „cerceteze starea morală 
şi materială a populaţiunei, igiena şi 
salubritatea comunelor, condiţiunile 
economice şi culturale ale sătenilor 
şi să ia măsuri de îndreptare în li­
mitele legii“.

Amintim pretorilor din judeţul nos- 
stru dispoziţiunile acestui articol.

Foarte frumoasă misiune. . . .  pe 
hârtie!

Foarte tristă realitate 1 
Pretorul este, în prezent, un organ 

al prefectului, pe care-1 utilisează 
numai în timpul alegerilor şi după

« » .c .  m'a mal mu.., « > .: aCea8.,a P6niru,a .dizolva consi!‘.‘ c0'
atura cealaltă a manfestaţlel : Latura rpunale S3U a IOVI în adversarii po- 
morală 1 lltlCl.

Am văzut, In fruntea adunării, pe un . Am CUnOSCUt pretori în  judeţul 
director de scoală primară care fc^ne- nostru, cari s’au pretat la abuzuri şi 
ficiază de atâta vreme, de un contract ilegalităţi cu strângere de inimă,

fiindcă... aşa era ordinul.de închiriere Intre el fl stat —  contract 
avantajos, In primul rând, nuircT direc­
torului, ca proprietar;

Am văzut pe un simpatic luptător po­
litic a cărui soţia deţine direcţia unal 
fcoll prin delegaţie mlnisterleJă, încă 
dela trecuta guvernare liberală;

Am văzut, deasemenea, pe un distins 
profesor secundar — a cărui cinste fl 
lealitate poate servi oricui de exem­
plu fl a cărui soţie deţine, tot prin 
delegaţie, o altă direcţie de scoală;

Şl am mal văzut încă pe mulţi alţii, cu 
multe alte legături de acest fel fată de 
guvern... (continuare pe pag. 2-a)

IARĂŞ CHESTIUNEA OPTAM ŢILOR
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începând delà 1 Septembrie consiliul Ligii Naţiunilor şi-a redeschis şedinţele 
pentru discutarea mai multor chestiuni destinate acestei sesiuni.

Ungaria a şi pornit-o, cu jalba’u proţap, ca să supună unei noui judecări a con­
siliului chestiunea optanţilor.

Ungaria tuturor fărădelegilor, Ungaria falsificatorilor de monede străine, Ungaria 
focarului bolşevic al lui Bela Kun, Ungaria turburătoare de pace a Europei, prin 
suscitarea ideei revizuirii tratatelor de pace. bate din nou obraznic, la porţile occi­
dentului cerând rediscutarea unei chestiuni care, după o dreaptă judecată, a fost con­
siderată definitiv închisă.

Trebue să se ţină seamă de toate nelegiuirile ce lc are , la activul său statul 
ungar, pentru ca să-şi poată face oricine o idee clară de câtă impertinenţă şi perfidie 
dau dovadă aceşti descendenţi ai loouitorilor stepelor Asiei, civilizaţi de Ştefan cel Sfânt.

Liga naţiunilor In baza spiritului împăciuitor de care e călăuzită, ca să scape de 
aceşti plicticoşi, a spus Ungurilor să se prezinte din nou la o sesiune viitoare.

Socot că a sosit timpul ca pretorii 
să înţeleagă că prefectul este un 
slujbaş trecător, că ei sunt slujbaşi 
de carieră şi prin urmare trebue să 
fie în afară de patimile politice.

Socot că a sostit timpul, sau dacă 
n’a sosit încă, se apropie, ca pretorii 
să-şi ia în serios rolul lor de „îndru­
mători culturali şi economici ai sa­
telor“.

Afară de judecătorii de ocoale, 
pretorii sunt singurii slujbaşi rurali, 
cari au cultura academică, deci su­
perioară celorlalte elemente cultu­
rale săteşti.

La aceasta se adaugă şi faptul că 
în plasă ei reprezintă puterea execu­
tivă centrală şi au prin urmare şi 
ascendentul pe care-1 dă forţa.

Câte iniţiative n’ar putea lua un 
pretor în plasa lui ? ?! Câte abuzuri 
n’ar putea împiedeca, câte ticăloşii 
n’ar putea ei dem asca??

Dacă odată pe lună pretorul ar 
avea în fiecare comună un sfat, sau 
conferinţă administrativă cu sătenii 
şi toţi fruntaşii cărturari, dacă acolo

continuare pe pag. 2-a
'

TRĂDAREA CLERICILOR...!!
O PUNERE LA PUNCT

Julien Benda, în  cartea sa „La 
Traliison des c le io s*— pe româneşte 
„Trădarea cărturarilor- —, în  numele 
unei vagi spiritualităţi, a acuzat pe 
cărturarii moderni că an trădat cauza 
spiritului, pentrncă au părăsit liniş­
tea cabinetelor de studii*şi s ’au am es­
tecat în procesul progresului naţional. 
Iar ca concluzie cere cărturarilor să 
se retragă din viaţa politică a na­
ţiunii. lăsând naţiunea să-şi conducă 
singură destinele. Nn este in intenţia 
noastră să analizăm concepţiile bol­
şevice ale Ini Benda, după care sfâr­
şitul tntnror cărturarilor ar f i —moar­
tea Ini Socrates—concepţie aplicată 
de leaderii comunismului, ce a dat 
roadele nenorocite şi cunoscute de 

I întreaga omenire. Ci vrem să pnnem 
I la punct o chestiune r i d i c a t ă

de Pr. M. GAVRILKSCU 
de „Făclia- , In numerele i şl 2 
de către redactorul ei responsabil 
care în No. 3 declară c ă : «noi nu 
scriem aşa de dragul scrisului fără 
să chibzuim ceia ce scriem».

Spre deplină lămurire voin da tex­
tual analiza strict obiectivă făcută de 
d-1 Paul Sterian în No. 226 din Cu­
rentul prin ioiletonnl «Julien Benda 
răspunde». In jurul «Trădării Căr­
turarilor».—  Benda numeşte pe căr­
turari „Ies eleres*. ceiace pe româ­
neşte s’ar putea tălmăci prinţi’un ter­
men exact. însă ne mai întrebuinţat 
astăzi: „diaci*. Diacnl. (le clerc) este 
un cărturar cu semnificaţie specială 
El face parte din tagma religioasă şi 
slujeşte prin scr'su-i Biserica. Benda 
I ia acest termen şi-l extinde pierzân- 
du-i caracterul specific, tuturor căr-

turarilor.. preoţilor spiritului.
De unde termenul arăta în evul 

mediu precis care era spiritul în care 
şi pe care diacnl îl servia, la Benda 
fiind aplicat prin extensiune devine 
vag şi fără senz imediat. Se vede 
deci limpede că Benda alegându-şi 
titlul cărţii şi aplicând termenul de 
diac (clerc) celor cărora nu li se poate 
aplica şi denegându-1 tocmai celor 
îndreptăţiţi să-l poarte, dă naştere 
unei confuzii grosolane în spiritul 
lectorului neavertizat. Benda s’a o- 
cupat numai în treacăt de „Ies gens 
de l ’Eglise*—oamenii bisericii—şi la 
aceasta reprezentanţii Bisericii cato­
lice i-au obiectat următoarele : „Nu 
acceptăm opoziţia perversă pe care 
o constitueşti D-ta între naţional şi 
spiritual. Cărturarul nn-şi trădează 
funcţia predicând naţionalul. Naţio­
nalul este spiritul Patria este divină. 
Adevărata trădare a cărturarului (cle­
ricului) este de a lăsa să piară na-

continuăre pe pag. 2-a
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m m a m mîanştii ANARHIE MORALA

proces ? 
ziar de - 
Eu voi 
ordinea

Oraşul nostru sufere de filogosă 
ziaristică. Delà un timp, fiţuicile -  
numite improprii: ziare-apar« ca 
ciupercile după ploaie» (comparaţiei 
usată de mult..,) şi au, pare-mi-se,1 
o moarte, care le imită spontenei- 
tatea naşterii.

Cum se explică acest 
Desigur că vitalitatea unui 
pinde de multe variabile, 
considera numai trei, în 
importanţei.

Prima—cea mai necesară, deşi 
gur nu suficientă— este robusteţea 
creerului celor ce-o alimentează. A 
doua: natura idealului, ce’nsufle 
ţeşte pe ziarişti. Ş i’n al treilea rând 
vine concursul publicului cititor. Ţin 
mult să mi se ia în considerare or 
dinea expusă mai sus.

In ce priveşte primul punct, eu 
cred că oricine se crede «chemat» 
să încerce mai întâi în alte domenii 
cari reclamă mai puţină promptitu­
dine, de ex : literatura, propriu zisă 
Acolo, oricine are timp să lânce­
zească cât vrea în faţa hârtiei goale 
nefiind imperioasă spontaneitateaJ 
pe care o reclamă articolul de ziar,

Articolul de ziar trebue să aibă 
curgerea unui torent, care durează 
o clipă. Stăvilirea aduce răsfirarea 
apelor—distrugerea lui. Să fie pe 
remtoriu, pletoric şi stilul să nu 
constitue o platitudine.

Ziaristul nu poate fi o mână 
spartă de cunoştinţe acumulate şi 
redate apoi printr’o judecată, defor­
mată chiar de această acumulare 
Cultura grefată pe personalităţile 
mediocre, le distruge. Pe cele pu­
ternice le conturează.

Ziaristul -  puritan, improzelitibil 
— înregistrează cele mai delicate vi­
braţii din mediul în care trăieşte, 
pe lângă care muritorul de rând 
trece fredonând.

El trebuie să «vadă». Andree 
Viollis—un mare director de gazetă 
—spunea relativ la pretenţiile zia­
ristice ale femeii: Les femmes dans 
la presse ? Comment ? Pour être 
journaliste, il faut voir et elle ne 
savent que regarder et se regarder...

(In fine, el le mai aducea ca ar­
gument că n’au buzunar pentru... 
toc l )

Gazetarul, neputând fi apologis-

înlocuite cu rânduri mai folositoare!
In ce priveşte idealul însufleţitor 

nu ştiu dacă toate ziarele sunt scoase 
dintr’o imperioasă necesitate su­
fletească de a exprima o idee, ce 
te frământă sau din dorinţa de a 
remedia cine ştie ce defecte ale so­
cietăţii (toate acestea-să  se ştie— 
implică prima condiţie: gâdilarea 
ideeii...) sau din alte tendinţe uma­
nitariste.

E mai degrabă la mijloc, o con 
tagiune ziaristică, alimentată de un 
snobism, ce are în serviciul său prea 
puţin creer.

In privinţa asta, nimeni să nu fie 
încurajai de miraculoasele labora 
toare, în cari trag nădejdea că îşi 
vor perfecţiona nişte aptitudini ilu 
zorii. Nu de alta, dar experienţa 
costă prea mult.

Vreau să mai spun încă ceva 
despre legătura -  a cărei geneză tre 
buie căutată în imboldul, delà care 
au plecat—care ţine uniţi pe cei 
grupaţi în jurul unui ziar. Când < 
la mijloc numai vâscozitatea mo 
cirloasă a intereselor, vitalitatea pu 
blicaţei descreşte, proporţional cu 
divergenţele, ce se creează pe această 
stare, de cari e foarte susceptibilă 
biata minte omenească.

« Unde-i dragoste puţină, e lesne 
a pune pricină» spune poporul.

Ziaristul adevărat nu scrie din 
considerentele de mai sus, ci din- 
tr’un egoism feroce (poate expresia 
e prea tare) al satisfacerii ideii, 

\care ie cninuie. Obiectivul aparent 
al articolului, nu e decât pretextul. 
Efectul vine independent, delà sine.

Când recapitulăm cele scrise mai 
sus, vedem că vitalitatea unei pu­
blicaţii variază aproape insensibil 

\cu publicul cititor. E  o variabilă 
neglijabilă aproape.

sau ACCEPTARE LAŞĂ?

---------------- J
P âră  ţiţli

l-acontinuare din p rg

Toţi aceşti oameni mergeau în frun­
tea celor cari strigau din toţi rărun­
chii: jos liberalii, hoţii, bandiţii, gă- 
zerii, etc...

Până aici am pricept totul.
Ceeace nu am priceput, însă, este 

faptul următor: Cum îşi permit a- 
ceşti cetăţeni -  intelectuali demni şi 
cinstiţi în societate, raţionali şi lim­
pezi în raporturile lor interindividu- 
ale—să batjocoriască, în acest hal 
pe cei cu care conlucrează, pe cei 
dela care deţin diverse mandate, fe 
lurite părticele din conducerea an 
grenajului nostru social!

Sunt conducătorii partidului Na 
ţional-Ţărănesc revoltaţi contra ce 
lor dela putere? Dece primesc a 
tunci mandate sub conducerea lor 
- a  partidului tuturor hoţiilor şi 
tuturor fărădelegilor din ţara aoastră ?

Şi iarăş nu mi-am putut explica 
de ce liberalii tolerează, astfel, pe 
cei ce-i hulesc atât de dureros în 
faţa opiniei publice!

Este oare o anarhie morală a ce 
lor dintâiu şi o toleranţă îndelung 
răbdătoare a celor din urmă ?

Ori e numai o revoltă îndreptăţită 
a unora şi o acceptare laşă a celor 
lalţi!

Iată ce, noi cei mai tineri, nu ne 
putem explica, deocamdată!

Politikos

Din genul foilor expuse mai sus, 
o excepţie realizează «Avântul». 
Gruparea lui -  din care, mi se pare, 
că am onoarea să fiu cel mai tâ­
năr-prezintă o garanţie promiţă­
toare.

0  variată reuniune reuşită, de 
profesionişti>superiori, preoţişi stu­
denţi
Se realizează astfel o bogată va­
riaţie în propunerea problemelor,

Marele şi regretatul maistru ] 
loloi, călătoria liniştit, cu soţia \ 
într’un compartiment de cl. l-a. Ei 
singuri.

Pe culoar, îşi făcu apariţia un\ 
cu mănuşi albe, frizura linsă pro] 
pât şi cu monoclu în ochiul stâ 
Când cu ochiul cel bun, când1 
cel chior, când cu amândoi, prl 
cercetător, obraznic şi insistent a 
mna din comportamentul de cm  
soţia maistrului.

Maistrul observă şi-şi făcu un pl]
0  bună lecţie, riar strica.

Eşi pe culoar, aprinse o ţigări 
intră în vorbă cu tipul cu privi 
insistentă şi monoclu în ochiul stâ

— Ascultă mon cher, îţi p/| 
dama aia ?

— Simpatică şi nostimă, parc 
Foarte interesantă I

— Ascultă-mă pe mine, ce Hl 
resantă ?.. e faină... pe onoarea n 
- ş i- i  făcu un semn discret cu\ 
chiul-Eu o cunosc mai de mu 
pe onoarea mea... e faină! hat 
ţi-o prezint.

După ce'şi îndreptă puţin friz 
linsă proaspăt, condus de maisi 
tipul intră radios în compartim

îmi daţi voie. 
domnul....

...,? !
-  Biletele pentru 

nilor !

Soţia med

control dă

Costd

SUGESTIUNI

iul trecutului, rămâne un irascibili din domenii cât mai diferite, 
al societăţii, căreia aparţine şi un 
teren, pe care clocoteşte 
tatea.
Azi, ziaristica a făcut un pas îna­
inte din faza reportagiului şi a sen- 
sa ţie i: polemica. Nu pamfletismul 
josnic, dobitocesc. Antagonismul în­
tre vederi, să fie pătruns de un spi­
rit desinteresat, de emulaţie şi 
tivitate creatoare.

N a ş vrea să fiu taxat de pesimist 
actuali- Văd viaţa în culorile cele mai lim­

pezi. Dar îmi place în raţionamente, 
să pun ipoteze extreme.

în ipoteza că vreodată — cumva, 
Doamne fereşte l —i s’ar reteza a- 
ripile «Avântului», ţin să se ştie că 
asta, nu se va întâmpla niciodată 

ac-1 din cauza anemiei encefalice a ce­
lor ce-l scriu, ci cel mult din viciu,

In modul acesta, cred că paginile de ultimul puct. 
ziarelor noastre pietrene ar putea fi I VASILE DORNEANU

TRĂDAREA CLERICILOR»? 8
continuare din pag . l-a 

ţitmea, ordinea socială, condiţiile fără părţite în această lume, între Apostol

[ acordă ideii naţionale în înaintarea 
! spiritului (vezi cazul femeii canaa- 
' nence); căci deşi puterile sunt îm

de care este imposibilă această viaţă 
a spiritului a cărei sarcină el o are 
——primum vivere...

Şi pentru ca să terminăm cu a- 
ceastă imaginară trădare vom termina 
tot cu concluziile d-lui Paul Sterian : 
„Nu există nici o incompatibilitate 
între spirit şi naţiune, cărturar şi 
politică.

Ieşirile naţionaliste ale celui mai 
incontestabil reprezentant al spiri­
tualităţii —Iisus Hristos — ajung pen­
tru a limpezi în ochii creştinului, 
preţul pe care Dumnezeu însuşi îl j

şi Cezar: atât naţiunea cât şi spiri­
tualitatea , sunt ale lui Dumnezeu. 
Cărturarul veritabil va coborâ în mij­
locul mulţimii. îi va arăta calea du­
hului şi va ridica politica la un nivel 
mai înalt, în politică să rămână tot 
cărturar, adică om de cultură care 
luminează pe ceilalţi şi nu se lasă 
orbit de ei“. Iar în ce priveşte ati­
tudinea preoţimii, articolele mele din 
numerele anterioare au lămurit a- 
ceastă chestiune.

Preot M. GAVR1LESCU

continuare din pag. l-a
ar auzi nevoile satelor, dacă acestea 
ar fi bine studiate de el şi apoi aş­
ternute pe hârtie sub formă oe ra­
poarte sau memorii adiesate prefec­
tului, am avea astăzi un foarte bogat 
material, adunat la centru, după care 

¡prefecţii, deputaţii şi senatorii s’ar 
[putea călăuzi în activitatea lor.

Ar putea servi acest material şi 
oamenilor de studiu cari ar avea la 
îndemână material informativ şi sta­
tistic.

Prefectul care ar vroi să se ocupe 
serios de administraţia judeţului lui 
de studiarea diferitelor nevoi de na­
tură economică, culturală etc. este 
nevoit să-şi culeagă personal infor 
maţiunile.

In calitatea lui de om politic de 
partid, nu .poate verifica uşor infor- 

! maţiunile ce i se dau, adeseori ten­
denţioase şi nici nu are timpul ne­
cesar.

Un prefect, oricât de bine intenţio­
nat ar fi, e dezorientat cu privire la 
problemele judeţului lui. El nu are 
perspectiva lor să le poată clasa şi 
alege după importanţă.

Din această pricină activitatea lui, 
în cele mai bune cazuri, se pierde 
în lucrări mărunte.

Dacă el ar găsi un material in­
formativ bogat, adunat an cu an, 
bine verificat şi ordonat, ar put 
avea posibilitatea unei sinteze, ar 
în măsură să croiască un drum, să 
dea o directivă, să ia o iniţiativă.

Cadrul acestui articol nu-mi îngă 
duie să dau o dezvoltare mai mare 
gândului meu expus în fuga conde 
iului.

Dacă voi fi reuşit numai să defer 
min pe d-1 Prefect şi domnii Pretori 
măcar să mediteze puţin asupra celor 
de mai sus, voi fi mulţumit.

I. MATASĂ

Cncâtia unei demisii
Domnul prefect al judeţ 

atitudinii detestabile, a unor anum 
denţi creştini grupaţi in jurul gaze 
clia“, faţă de câţi*va membri ai- comiţi 
Iu

niţi 1 

joimtij!,
ii cetăţenesc — ne-a declarat oă demit] • 

_pază din calitatea de preşedinte al oWn 
telului cetăţenesc — lucru pe care noi ■ 
adus la cunoştinţa publicului.

Această declaraţie. D-1 prefect, a repeţL,. 
lncăodată în faţa unui studentrepreziutil 
grupul Iaşi.

Membrii comitetului au imitat gestul dy 
Prefect, tnaintându-şi demisii scrise.

Zilele acestea, însă, un afiş anunţă J 
festival dat de cercul studenţesc , P v ţ |  
Rare“, sub preşedinţia D-lui Leon Pşejj®* 
linschi, prefectul judeţului şi pHEP" 
dintele comitetului cetăţenesc j

i vreme hotărwylNoi. care am anunţat lc
surprinşid-lui prefect, am rămas 

nouă Întorsătură.
Rugăm pe d-1 prefect a clarifica clică 

nea demisiei d-sale din comitetul cetăţeni 
întrucât noi nu vrem să aparem In faţa f  
niei publice ca răspânditori de ucexneriţ

ŞTAMPILE !N
EXECUTA LA TIMP 

TIPOGRAFIA 
No. ş—PIATKA-JI. STIL Pi

CAUCIUC ■ ş i  metal

„LUMINA“
MlU-llAPES—No. 9

Dela liceul Petru-Rarţ
Elevii promovaţi ai cl. IH-a, 1 

repetenţi în cl. IV-a, pot trece ii; 
examen sumar din 1. română, ist# 
şi geografia patriei şi drept coiţ 
tuţional, pentru a obţine certifici j 
de 4 clase gimnaziale-vechi. AcL 
examen se ţine între 22 -  24 Sept1 
liceul local dacă vor fi 40 de c j 
didaţi. Înscrierile se fac la canei,, 
ria liceului până la 15 Sept. plăt ţ 
o taxă de 200 lei pentru comisii:

Elevii cari doresc a sta în a< 
an la internatul liceului, se von, 
scrie la cancelaria liceului, pânf j 
ziua de 23 Sept. 1928.

Se atrage atenţia că locurile I 
limitate, nu se poate garanta în s lf l 
rea celor cari vor întârzia peste 
ceastă dată.

In acest an direcţia internatulu V 
condusă de d-1 profesor de pejv, 

gogie Ion Dragan, fost directoi 
şc. normale din Tighina.
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începutul unüi nou un şcolar
învioraţi şi reconfortaţi sufleteşte 

e întoarcem iarăş spre locaşurile 
e lumină. Vacanţa ni-a dat prilejul 
ă ne compensăm lipsurile şi să trăim 
lipe plăcute in mijlocul naturii îm- 
todobite, scutiţi de grija şcolii şi de 
[moţii.

Fiecare din noi a vizitat locuri 
rumoase şi pitoreşti în ţara aceasta 
binecuvântată de D-zeu şi înzestrată 
:u frumuseţi naturale, sorbind cu 
mult nesaţ aerul curat al munţilor şi 
irăind în liniştea şi atmosfera reli­
gioasă a mănăstirilor. Cu toţii am 
adaos la cunoştinţele noastre impresii 
şi amintiri plăcute, pe unele notân 
âu-le în carnetul zilei, iar pe altele 
scriindu-le cu litere de aur în me 
Imoria, ce nici-odată nu le va pierde 
pau uita

Şi astfel an cu an, întocmai ca un 
film de cinematograf, ir.intea noastră 
înregistrează noi cunoştinţe, noi i- 
magini, noi impresii, pe care omul 
pmul raţional le coordonează şi s is-! 
tematizează în creerul său. Orice 
moment şi împrejurare ne dă prile­
jul de a învăţa ceva şi pentru omul 
activ timpul trece prea repede : «Die_ 
Zeit hat Flugel und die Zeit ist 
Vom Gold», zice un proverb german 
şi cu drept cuvânt, ni se pare că 
prea repede au trecut aceste două 
luni de vacanţă.
i Cei care au înţeles rostul ei au 
preţuit timpul,—aşa cum spune pro- 
/erbul -  şi acum vor păşi mai siguri 
De cărarea noului an şcolar. In orice* 1 * * * V.! 

Bcaz, avem credinţa că fiecare şco| 
ar după puterile lui se va întoarce 

cu un plus de cunoştinţe, urmând 
nu aceasta şi sfaturile educatorilor lui 

In curând se vor revedea “colegi 
jadunaţi de pe plaiurile munţilor jud

Prinderea fiorosului bandit Balan

ci toţi vor împărtăşi aceleaşi clipe 
de emoţii şi bucurii. Liceul’ unic îi 
iz forma pe toţi în aceiaşi albie, 
dându-le cunoştinţi generale din toate 
ramurile ştiinţei şi formându-le ca­
racterul, pentru ca mâne să devie a- 
devăraţi cetăţeni români, şi «să poată 
îmbrăţişa, fiecare după dorinţă, orice 
ramură de activitate.

Cu această credinţă vom începe 
cu toţii munca pe altarul reînoit al 
culturii şi educaţiei. Precis nu putem 
prevedea nimic, dar experienţa ne 
va întări în noi convingeri

După atâtea frământări sângeroase 
care au produs schimbări în toate 
straturile sociale şi în activitatea pu 
blică, se impunea în chip imperios 
şi o transformare în instrucţia şco­
lară. Dacă războiul a distrus parte 
din civilizaţie şi cultură, tot el a des­
chis noi orizonturi de perfecţionare 
în toate ramurile de activitate ome­
nească. Technica mai ales a făcut 
progrese uimitoare, metodele de cer­
cetare ştiinţifică deasemenea^litera­
tura a luat şi ea o altă înfăţişare. 
Faţă de toate acestea şcoala nu pu­
tea să rămână cu metodele ei vechi 
de instrucţie şi*educaţie. Influenţată 
de noi idealuri şi tendinţi, se impu­
nea în mod logic o altă programă 
corespunzătoare timpului, pentru cre- 
earea adevăratelor generaţii de viitor. 
Deşi târziu ea s’a impus şi la noi 
şi cu începerea acestui an şcolar, o 
eră nouă se deschide în faţa tineri- 
mei şcolare, care decongestionată de 
vechea programă supraîncărcată, va 
acumula cu mai multă plăcere esenţa 
şi principiile generale ale diferitelor 
discipline ştiinţifice, îndreptându-şi 
mai mult atenţia asupra formării ca-| 
racterului şi personalităţii ei. Cu acest

Vestitul bandit Balan, care prin 
iscusinţa şi îndrăsneala lui iără pere­
che, a evadat în atâtea râadu i chiar 
din ocnă, de mai multă vreme, băga 
groaza în locuitorii judeţelor din re 
giunea muntelui.

Nu rare ori ziarele ne aduceau la 
cunoştinţă jafuri şi omoruri de aşa 
natură încât credeai că asemenea fapte 
nu putea să le facă decât un monstru 
cu chip de om

După fioroasa crimă dela Codlea. 
când a omorât pe un notar cu întrea­
ga lui familie, s a auzit în ultimul 
timp că şi-a ucis chiar pe mamă-sa 
pentru că l a sfătuit' să se predea 
temându-se să nu-1 trădeze.

De groaza unui mare bandit un 
furt chiar de o mai mică. gravitate 
capătă proporţii colosale.

Astfel, în multe părţi ale ţării 
chiar şi prin Iaşi şi prin Galaţi teama 
oamenilor semnalase prezenţa lui Bă- 
hin Dânsul însă îşi continua opera­
ţiile fără nici o jenă în ţinutul lui 
ocrotitor : regiunea muntelui.

Pentru prinderea lui, s’au intensi­
ficat măsurile de pază şi s’a instituit 
chiar un premiu de 50.000 lei.

Acum de curând ziarele din Capi­
tală ne-au adus vestea că banditul 
Bălan a fost prins în judeţul Făgăraş 
de doi jandarmi, cari fiind îmbrăcaţi 
civil n’au putut fi bănuiţi de bandit 
cine sunt.

Pentru ca să nu mai scape şi de 
data aceasta, jandarmii l-au rănit 
cu un f o c  de revolver, apoi 
banditul a fost legat straşnic şi de­
portat la Galaţi.

Neamţ într’o clasă superioară, mai 1 gând de plin idealism să pornim cu 
veseli şi mai senini poate ca altă- \ toţii la muncă rodnică, profesori şi 
dată, căci o eră nouă începe în viaţa I elevi, nădăjduind cu drept cuvânt în 
jnoastrâ şcolară. j creearea unei ere nouă în desvolta-

Elevii de aceiaşi clasă nu vor mai I rea învăţământului nostru secundar. 
Ii scindaţi în realişti şi modernişti, I_________________ TH. HODOROABĂ

Ministerul de interne a solicitat 
Prefecturii locale, până la data de 
20 Sept. un tablou de notarii şi se­
cretarii de plasă din Judeţ.

Ministerul de interne a cerut Prefeuturei 
locale până la data de 15 Sept. foile cali­
ficative a ofiţerilor de poliţie, în vederea 
întocmirii tablourilor pentru propunerea la 
înaintare pe anul 1929.

Ministerul de interne a pus în ve­
dere Prefecturii locale a lua măsuri 
ca atât în staţiunile balneare cât şi 
în cele climaterice să nu se con­
struiască clădiri noui fără aprobarea 
sus numitului departament.

Ministerul de interne cu ord. No.

\ Sfatul cetăţenesc
delà Primărie

D-l avocat i. Matasă, consilier co­
munal, vroind să asocieze pe cetă­
ţeni la administraţia comunală a luat 
iniţiativa înfiinţărei unui Sfat Cetăţe­
nesc care conform art. 52 din legea 
administrativă, va funcţiona ca organ 
oficial pe lângă Consiliul comunal şi 
delegaţia permanentă. •

In ziua de 29 August la orele 
p. m. au fost convocaţi de d-sa la 

| Primărie vre-o 25 de locuitori din 
diferite mahalele ale oraşului.

După ce d-l 1. Matasă expune 
scopul acestui Sfat Cetăţenesc, se 
pune în discuţie chestiunea pâinei.

In unanimitate Sfatul Cetăţenesc 
hotărât următoarele:

Să se reducă preţul pâinei cu 1 
leu 50 bani la fiecare calitate de 
pâine, adică să se vândă pâinea albă 
cu 10 lei 50 b. iar cea neagră cu 
8 lei 50 b.

Pâinea să fie de 1 kg. complect 
şi să se vândă numai cu cântarul. 
Pâinea împletită să aibă acelaş preţ 
cu pâinea albă obicinuită.

Citiţi „Avântul“

O revistă folositoare

luni
12922 928, a cerut Prefecturii un ta­
blou care să cuprindă persoanele 
din întreg judeţul, cari au concesiuni 
pentru transportul de călători, poştă 
şi bagage.

In comuna Bistricioara bântue prin­
tre vite epizootia de antrax.

In ziua de 27 August 1928, pe la 
orele 17, pe când d-l I. Popovici, agro­
nom regional din corn Budeştii Gltica 
jud. Iioman, se ducea din corn. lioznov 
eu căruţa spre corn. Mărgineni, ajungând 
la un podeţ peste o râpă adâncă la Km. 
$2-\-100 de pe şoseaua mcinală Piatra- 
Veaviţ. — Mărgineni, calul speriindu-se, 
s’a prăbuşit in râpă cu căruţa şi pasa­
ger CU tot■

In stare foarte gravă d-l Popovici a 
fost dus la domiciliul său din comuna 
Budeştii Ghica.

Poliţe Protestate

A apărut la 1 Septembrie,' în loca 
ta te, cu intenţia de a apare lunar d 

revistă întitulată: Mica grădinărie.
Apariţia acesteia se datoreşte d lui 

Sinii C. Brudariu, absolvent cu diplomă 
x\ şeoalei de horticultura din Bucureşti

Nu ştim dacă a mai existat în lo 
calitate vreo revistă de acest gen; con­
statăm însă că utilitatea acestei publica­
ţii este mare.

D-l Emil 0 Brudariu, pe baza cuno- 
ştiinţeior ce le posedă, dă o mulţime de 
sfaturi în ceea ce priveşte o bună cul­
tivare a legumei r. florilor, p> inilor 
roditori, sfaturi care ar trebui să fie 
ştiute şi puse in aplicare de toţi cei 
care se ocupă cu grădinăria.

In toate ramurile <'e activitate astăzi,
[ trebue să se utilizeze metodele cele mai 
perfecţionate pentru obţinerea unei pro­
ducţii cât mai bune. La fel şi în ceeaee 
priveşte horticultura şi întrucât am dori 
ca şi in oraşul şi judeţul nostru, gră­
dinari a să ia o desvoltare mai mare 
iată de ce considerăm această revistă ca 
folositoare şi-i dorim tot succesul nostru 

Şi cum revista n’are nici un fond de 
întreţinere, existenţa ei va depinde de 

¡concursul publicului. Abonamentul este 
de 50 lei autn.l. Redacţia şi ad-ţia est« 
la „Florăria Brudariu“ din piaţa M. 
Gogălnieeanu.

Tribunalul Judeţului Neamţ s I

Publicaţie de Vânzare No. 5 8 9 6
Anul 1928 luna Septembrie îa 6 zile 

Tribunalul Neamţ s. I lu baza cererei fă­
cută de soni Alexandrina şi Vas. Buleu din 
Piatra-JN. pi iu jurnalul No. 4647|928 a dis­
pus fixarea urnii nou ternit*u de vânzare prin 
licitaţie pubiită Înaintea «cestui Tribunal a 
imobilului dotai a numiţilor soţi situat In o* 
rasul Piaira-N. strada c ai ol IMo. l."0 imobil, 
care dpuâ raportul Încheiat de D-l Porta i el
l. Duiac la i ţa locului în ziua de 23 M-’i | , ,  I . .  -_ ~
1928 are situaţia următoare; terenul de 303 1 , * M ereuţa R ăneşti
m. p. c.i o casa de lemn acoperită cu tablă şi I N C. Cozma Dobreni 
compusă diu 4 camere cu ge-.miâe şi un cerdac : V. Gherasim Ciritei 
sobe de zid. tavan si duşumele de s.ânduri, I

V. N. Id: cea nu B. Precista 
Al. Ionescu Peatra-N. 1500 şi 
loan Iftimie, C. C Tofan 
Gh. Gh. Rusu şi Carpân 
Pr N. Scobui Uricheni

tavan şi duşumele de s 
sub casă o pivniţă boltită de piatră şi în curte 
o altă casa do icnii, acoperită cu lab a şi 
ompnsâ din trei camere; un anirot, eu coniac 

sobe de 2 d tavanul tencuit, duşumele de scân­
duri. In Kgâlură cu ace.is'ă casă o sufragerie 
o bucătărie şi o caniăra t oate de Ierna ac '-pe­
ri 10 cu lab a, având sub ele o latrina cu d nâ 
despărţituri, ins alaţie de lumină electrica, şi 
iu curte o pompă pentru apă.

Aceste imobile »unt situate in P ia tr a -s tr .  
Caroi No. 134 şi se ungieşeac la răsărit cu 
V. Buleu la apus cu I). Ungureanu la Nord cu 
str. Caroi şi la sud cu st. M urâţei. \ ciulul a- 
uuai circa 30000 iei— Vauzarea şi adjudecări a 
acestui imobil se va face lu pret -iiui Tribu­
nalului Neamţ s. 1 în ziua de 18 Sept. 
1928 ora 13 lmepându-se Irigările de la suma 
de 240000 lei indicată de expert. 8unt somaţi 
toţi acei care ar pretinde vio un drept de chine 
sau arendă, de ipotecă sau privultgiu că îna­
intea adjudccăr|î să arate Tribunalului pre- 
tenţiuni-le lor sub pedeapsă de a uu ii se mai 
ţine In seamă.

Prim Preşedinta,
ss) D. 1). APOSTOLI 1)1

Portărel, I. DURAC
Dosar No. 211928.

SOCIETATEA DE PAZĂ ŞI SIGURANŢĂ FIDUCITATEA
PRIMEŞTE ABONAMENTE LXJNARE şi ANUALE 
POSTURI IN RAIOANE SI POSTURI FIXE

P IA T U A -N b A M Ţ  l-t
STR. APELE MINERALE 5

2700
1300

1000
2000
2000
2000
5000

10500
20.000

2000
12000

4000

N. Gh. Berea Dochia 
Avram Zilberman Peatra N 
M. David ,tr
C Gh. Burduja Dragomireşti
I. Gabur D-va Roşie 
Gh. Andronachi*, Toma Bonciu 
şi Gh I uţu Peatra-N. 30000
loan Fotea IL Slobozia 6000
Sim Meerovici Peatra-N, 8000
Gh. M Chelaru Podoleni 5000
Ch V Dediţa Mastacăn 2800
Marcu Biber Bod. Ghiea 16000
Gh. V Dobrin Peatra-N 16000
Cop. Silva Tulgheş 5 a câte 100.000 
Gh. Ila Dediţa Bod Precista 16000 
Clara şi Leon Pălărieru 75O
Elias Herşcovici Croitor 5000
Ozias Griniberg 1000
I. Niculescu Piatra-N 75000
V. Cioilanc Căciuleşti 2000
Al. I. Cocoş Cr&căoani 10000
V. Popescu Borleşti 10000
Zigmund Solomon 6000

1 Meilich Piucu 500

™ aatn ¡¡par librari a „munca“
O L U L A K  • —  . V1Z.11 A  i 1 —  P IA ŢA  M. C 3 G Â LN IC EA N U  P IA T R A -N E A M Ţ

CEA MAI BINE ASORTATĂ CU TOT FELUL DE 
• • • • CĂRŢI SI REQUISITE ŞCOLARE :—. •
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îngrijirea sufletească
a bolnavilor

Ori şi ce om, când se îmbolnăveşte 
aleargă la diferite mijloace medicinale, 
ca să se facă sănătos. Leacurile bă­
beşti la unii, produsele farmaceutice 
la alţii, sunt puse la contribuţie, in 
acest scop. Babele şi doftoresele de o- 
cazie, doctorii de profesie sunt con­
sultaţi pentru Insânătoşarea pacienţilor.

Dar câţi dintre bolnavi, dintre fa­
miliile şi prietenii acestora se gândesc 
şi la tratarea sufletelor, descurajate de 
cruzimea suferinţelor şi lungimea boa- 
lei ? Mângâieiea şi încurajarea celor 
cu stare, ajutorarea celor strâmtoraţi 
constituesc în adevăr o mare doză de 
alinare. Înseninarea atmosferei apăsă­
toare a bolnavului, prin prezenţa şi ţ - 
nutul de vorbă al prietenilor şi al ru­
delor, contribue in mare măsură la 
uitarea momentană a durerilor.

Care trebue să fíe Insă balsamul 
cel mai înviorător al bolnavului creş­
tin, pe patul lui de chinui i, dacă nu 
religia cu adevărurile ei ¡ransceden 
tale, mótala religioasă cu soluţiile ei 
Întremătoare, tradiţia bisericească cu 
administrarea tainelor ei dătătoare de 
hrană sufletească ?

Dacă în timpul sănătâţei credincioşii 
Îşi răcoresc sufletul prin învăţăturile 
creştineşti, dar cu cât mai mult în 
vremea slăbiciunilor şi a neputinţelor ?

Câţi bolnavi ştiu să foloseăsoă acest 
rezervor nesecat de însănâ'oşare suf­
letească ? Câţi dintre cei din jurul bol­
navilor se pricep să le procure aceste 
doctorii sufleteşti, prin cetirea căiţilor 
religioase şi morale şi prin asistenţa 
bisericii, In persoana preoţi or, ca slu 
jitori modeşti ai Milostivului Dumne­
zeu ? Sf. Apostol Iacob spune: „De 
este cineva bolnav intre noi să cheme pe 
preoţii bisericei şi să se roage pentru 
dânsul, ungându-l cu unt de lemn în nu 
mele Domnului şi rugăciunea credinţei 
va mântui pe cel bolnav* (VH_15) vor­
bind despre taina Sf. Masli.

Sfârşitul boalei este uneori pnoble 
matic. Merindea sufletească pentru ca­
lea veşniciei este Sf. împărtăşanie 
«De nu veţi mânca trupul Fiului O- 
mului şi de nú veţi bea sângele Lui, nu 
veţi avea viaţă întru voi» a zis Mâi; 
tuitorul (loan VI53) Si. Impăităşanie n 
se poate administra fără taina Spove

A soc. p, clădirea Ateneului Popular „Z im bru”
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daniei. Inia două tune prin care tot 
creştinul Lebue să se pregătiască pen- 

ru viaţa de vec;.
Aşa fac oare creştinii noştri ? Cu 

adâncă mulţumire sufletească, constat 
ca poporul de jos îndeplineşte cu sfin­
ţenie aceste poi unei divine. Nu tot a 
celaş lucru pot spune şi despre cele­
lalte clase sociale. Insuficienţa cultu- 
rei şi educaţiei la unii, indiferentis­
mul. religios, la alţii şi lipsa de cre­
dinţă in adevărurile religioase fac pe 
unii să creadă, că se pot dispensa de 
practica rânduelilor întemeietorului bi­
sericei noastre şi mor nespovediţi şi 
neîmpârtâşiţi, după ce- o viaţă întreagă 
tot ca pe nişte lucruri de prisos le-au 
privit.

Alţii cheamă pe preot când bolna­
vul e în agonie. Ce pocăinţă mai poţi 
cere d la un om cu conştiinţa percuta ? 
Taina lucrează asupra individului când 
se efectuiază prin consimţimântul lu- 
cidităţei lui. Lipsind acersta numai 
noianul nemărginit al bună ţâţei divine 
dacă se va îndura să substitue absenţa 
de conştiinţă.

lupi j ţi-vâ din timp pentru prime­
nirea sufletească, cu aceste elemente 
transubstanţiale ale Sf. Cuminecături. 
Lipsindu-vâ de ele, păgubiţi tot ce a- 
eţi maj scump In veşnicia care ne 

perdeţi suflelul
Preot OH. VERŞESCU

Atitudini lăudabile

toncara

Delà Inspectoratul Şcolar

Conform dispoziţiunilor luate de Mi­
nister, normaliştii şi norinalistele care 
urmează să fie numiţi în mod provizo­
riu (suplinitori) fiindcă nu au armata 
făcută ori nu au vârsta, pot să fie nu 
rniţi cu acest titlu ori unde găsesc loc, 

Normalistelor şi normaliştilor care 
intră în această categorie, Ii se face cu 
noset că în ziua de 12 Sept. a. c. ora 10 
a. m. se vor da aceste locuri pentru 
judeţele regiunei Bacău (Bacău, Neamţ 
Roman Fălticeni) Dacă voesc a lua loc 
în unul din aceste judeţe, se vor pre­
zenta in sus numita zi. la Regiune 
(Bacău Str. St. Nioolae No. 2)

Insp. şef GH. G A V R ILES CU
Set Birou Vasile Simlciuc

Avântul luat de răspândirea instruc­
ţiunii, a adus presărarea clădirilor şco­
lare pe Întregul cuprins al ţârii.

Dincolo însă de zidurile şcoalei se 
răsfiră masa cea mare a poporului, 
care-şi reclamă cultura lui proprie, 
cultură, care în măsura ce e dobândită 
de norod, ea devine instrument de mo­
delare sufletească şi pârghie de ridica­
re a obştimei.,

Această cultură are nevoie de organe 
deosebite, care să apropie de înţelesul 
mulţimei si adevărurile ştiinţei ea şi 
plăsmuirile ariei.

In acest înţeles rolul Ateneelor po­
pulare se pricepe de la sine şi cu a- 
ceastă menire se clădeşte Ateneul Po­
pular „Zimbru“ la Piatru-N.

Ateneul popular din Piatra-N. are o 
caracteristică specif că. El nu porneşte 
din iniţiativa cărturarilor, ci din dorul 
do Jnobilare sufletească a celor ce n5au 
trecut prin şcoală precum şi a acelora 
are frecând prin şcoală s’au ales cu 

învăţătură neîndestulătoare.
Idei a a pornit dintre zidurile unei 

lănci populare dela periferia oraşului, 
de pe malul Bistriţei»

Acţionarii băncii, ţărani şi poporeni 
iu" cerut ridicarea Ateneului la care ei 
contribuesc cu o însemnata sumă de 
bani (jumătate de milion lei)

Acesta e un semn al vremurilor nouă. 
Iniţiativele de propăşire, la noi, pornite 
totdeauna de sus în jos, a stă-zi se sem­
nalează că pornesc de la temelia socia­
lă în sus.

Gestul caracteristic, vrednic de laudă 
trebue încuiajat pretutindeni unde se 
înfăţişează.

De aceia şi noi, prin acest apel către 
toţi sprijinitorii culturii acestui popor, 
li rugăm a contribui cu obolul lor la 
clădirea ateneului nostru , fiind convinşi 
că ori-ce creştere de viaţă mornlă îr tr'o 
parte a ţarii, contribue ia sănătatea 
morală şi puterea de viată a ţârii întregi 

Preşedintele Ateneului
Dr. I. COSTINESCU

Deputatul Jud. Neamţ şi Primarul Capitale

La Tg. Jiu apare de'a 10 August 
un ziar intitulat Curentul nou.

Gazetă bilunară sub conducerea 
comitet de intelectuali şi studenţi— 
va diutr anşii buni prieteni ai nod 
din Facultate — Cui entul nou face pal 
din categoria acelor gazeta de provinefW 
cărora ii se poate da denumirea 
gazete selecte şi serioase

Fără a face slujba vreunui p a r ta l  
polit c. Curentul nou are o atitudine hi 
tărită şi neşov&elnică faţă de toate prŞ 
facerile vieţii noastre sociale de astă;
E o gazetă de atitudine ; o atitu I ii 
Insă demnă şi ponderată.

Lipsa unei asemenea gazete credea 
că era demult simţită în frumosul ora 
oltean.

Şi suntem siguri că diriguitorii I 
vor li la înălţimea menirei lor.
Curentul nou este o pildă de modul cui 
trebue să acţioneze, în orice oraş d 
provincie, toţi intelectualii şi mână i 
mână cu studenţimea—cu aceia stu-len] 
care ştiu sâ-şi înţeleagă adevărata loj 
menire să conlucreze tntrru realizarea dj 
scopuri frumoase.

Noi dorim confratelui nostru o viaţj 
bat mai lungă şi rodnică.

C i t i ţ i  şi  
răspândiţi
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PRIMĂRIA ORAŞULU P I A T R A

No. 7954 din 1 Sf pi. 1928 
La Bl Oct. 1928 ora 11 dim. se 

t ne licitaţie in camera acestei Prim ări1;' 
pentru coufecţ ona ta  tuturor registre! 
lor şi imprimatelor necesare Primăriei^v 
şi celorlalte servicii pentinde de ea pi . 
timp de un an Începător dela 2 IanuarjhLjj 
31 Dec. 1929 11^

p, Primar M. 1PCAR
Secretar, Gr. Covrig ÎL

Locuri pitoreşti şi acţiuni frumoase
(urmare) de I. NICHITA

Dupăce defineşte, cultura ca tota-1 Se căuta plăcerea prin orice mijloace
litatea schimbărilor cu privire la eul 
nostru, având ca scop ridicarea sufle­
tească, civilizaţia ca totalitatea schim­
bărilor mediului extern, natural (omul 
în luptă cu torţele naturii) pentru a-şi 
uşura omul traiul, D-uia sa dă părerile 
(unui mare filozof spaniol Unauumo.

După Unauumo creştinismul e în 
afară de cultură şi civilizaţie.

Bl prepară sutletele fără să se in­
tereseze de cultură şi civilizaţie.

Isus zice: Împărăţia mea e dincolo 
de lumea aceasta. Creştinismul, zi 
Unauumo e dincolo de orice problemă 
socială şi economică, e dincolo de 
cultură şi civilizaţie, dincolo de pace 
şi războiu admiţându-1 totuşi

Oratorul intră în fondul conferinţei 
(trato) începând cu ideile, principiile 
(an) ce formau fundamentul cult antice 

.şi continuând cu noile principii ale 
creştinismului. Ideile tuudameutale 
la antici, erau plăcerea, interesul şi 
forţa. Prin plăcere spre fericire era 
cel mai important lucru şi plăcerea 
forma sistemul filozofic pe care 
considerau ca un element universal

.procurarea ei constituia fericirea. 
Antichitatea îşi construia sistemul fi­
lozofic pe acest principiu greşit. Plă 
cerea nu e un element fundamental 
■ sufletu lu i. Alte fundamente o aduc. 

p i  pentru a ilustra aceasta conferen­
ţiarul ne dă un exemplu din viaţa de 
toate zilele. La un copil ce îşi face 
un instrument simplu de cântat, ten­
dinţa, impulzia. nevoia de a cânta e 
elementul primordial. Maniiestarea 
acestei impulzii aduce plăcerea, care 
rămâne ca element secundar. Un alt 
element fundamental forţa susţinea 
pe al treilea interesul. Forţa însă nu 
poate dăinui, căci ca şi interesul e 
de ordin interior. Ce se clădeşte prin 
forţă se distruge prin o alta mai pu­
ternică şi această distrugere formează 
scepticismul. (Marc Aureliu). Definind 
şi studiind elementele fundamentale 
ale filozofiei antice conferenţiarul a- 
rată cum creştinismul răstoarnă ve­
chea ideologie înlocuind-o cu o altă 
nonă.

Ideile noi s’au substituit celor vechi 
formând un nou suflet noi virtuţi

virtuţi sufleteşti în locul virtuţilor 
[vechi, trupeşti (exis).

Iubirea, mila, toleranţa bunătatea, 
sunt elementele ce formează funda­
mentul filozofiei creştine. In lnptă 
cu vechile idei, plăcerea, interesul, 
forţă, le-au învins, le-au înlocuit, s’au 
substituit lor. Ş i D-l Prof. face o fru­
moasă paranteză în care retribue (a- 

Iceste idei şi în special iubirea, mila 
ea formând fondul sufletesc al băr­
batului.

Prin victoria creştinismului a în 
vins sufletul femeii pe al bărbatului.

Acest suflet s’a substituit prin a- 
dâncă iubire vechiului suflet bazat 
pe forţa, prin tot ce omul cugetă şi 
lucrează tinzând la iubirea universală 
Fundamentul iubirei (iubirea) se rea­
lizează între iudivizi, între clasele so- 
Iciale şi între popoare.

Din el se naşte toleranţa. Indivi­
dul nu mai e disconsiderat, toţi in­
divizii formând o singură societate 
toţi fiind fii aceluiaş Dumnezeu. O 
mal fiind considerat ca o personali 
tate e menajat şi astfel conflictele 
dintre capital şi muncă care la antici 
se rezolvau prin izbânda torţei se re 
zolvă acum pe cale paşnică avândn-se 
în vedere atât interesele muncii cât 
şi ale capitalului. Pentiu rezolvarea

(aplanarea) conflictelor dintre naţiun:j; 
se formează tribunale internaţionale 
după războiul mondial societatea naJf 
ţiunilor, care să le rezolve pe calei,1 < 
paşnică dând soluţiile cele mai drepţii'' 
Oratorul îşi arată scepticismul (< j 
sceptic) în ceia ce priveşte puterefp I 
acestor organizaţinni internaţionalii 
ca şi în însăşi (forţa) pnterea priorii 
cipiilor creştinismului iubire, tolfljH*! 
ranţă, bunătate dreptate în rezolvireil'i 
pe cale pacinică a conflictelor dintri! ¡5 
naţiuni. După aooo ani de creştinisnj-i 
mai trebue încă mult de luptat penjîii 
tru a întrona în totul in omenire a - 
ceste idei care să ducă la pacea 
versalâ

Domnul profesor universitar" Şerifi 
ban Ionescu încheie interesanta |i 
instructiva D-niei Sale conferinţă dei‘;\<, 
finind civilizaţia bazată pe ideii  ̂
creştinismului în ceeace priveşte mi|r.|w 
loacele de uşurare ale vieţii care mîj 
loace sfl fie în serviciul formâriii pei .. 
sonalităţii şi moralităţii omului I>w 
spre armonia vieţii. (Ci) Cultura I k  
civilizaţia clădite pe fundamentnl îl 
lizofîei creştine formează valori mo,;-.! 
ral religioase care pot să creeze â;/! 
devărata cultură şi adevărată civfl. 
iizaţie.

Prof. I. NICHITI 1

Tip. Judeţului Neamţu


